noluerit, vendetur alteri quantocumque a te fuerit æstimatum. | 27:27 And if it be an unclean beast, he that offereth it shall redeem it, according to thy estimation, and shall add the fifth part of the price. If he will not redeem it, it shall be sold to another for how much soever it was estimated by thee. |
27:28 Omne quod Domino consecratur, sive homo fuerit, sive animal, sive ager, non vendetur, nec redimi poterit. Quidquid semel fuerit consecratum, Sanctum sanctorum erit Domino : | 27:28 Any thing that is devoted to the Lord, whether it be man, or beast, or field, shall not be sold: neither may it be redeemed. Whatsoever is once consecrated shall be holy of holies to the Lord. |
27:29 et omnis consecratio, quæ offertur ab homine, non redimetur, sed morte morietur. | 27:29 And any consecration that is offered by man, shall not be redeemed, but dying shall die. |
27:30 Omnes decimæ terræ, sive de frugibus, sive de pomis arborum, Domini sunt, et illi sanctificantur. | 27:30 All tithes of the land, whether of corn, or of the fruits of trees, are the Lord's, and are sanctified to him. |
27:31 Si quis autem voluerit redimere decimas suas, addet quintam partem earum. | 27:31 And if any man will redeem his tithes, he shall add the fifth part of them. |
27:32 Omnium decimarum bovis et ovis et capræ, quæ sub pastoris virga transeunt, quidquid decimum venerit, sanctificabitur Domino. | 27:32 Of all the tithes of oxen, and sheep, and goats, that pass under the shepherd's rod, every tenth that cometh shall be sanctified to the Lord. |
27:33 Non eligetur nec bonum nec malum, nec altero commutabitur, si quis mutaverit : et quod mutatum est, et pro quo mutatum est, sanctificabitur Domino, et non redimetur. | 27:33 It shall not be chosen neither good nor bad, neither shall it be changed for another. If any man change it: both that which was changed, and that for which it was changed, shall be sanctified to the Lord, and shall not be redeemed. |
27:34 Hæc sunt præcepta, quæ mandavit Dominus Moysi ad filios Israël in monte Sinai. | 27:34 These are the precepts which the Lord commanded Moses for the children of Israel in mount Sinai. |
Numbers
Chapter 1
1:1 Locutusque est Dominus ad Moysen in deserto Sinai in tabernaculo fœderis, prima die mensis secundi, anno altero egressionis eorum ex Ægypto, dicens : | 1:1 And the Lord spoke to Moses in the desert of Sinai in the tabernacle of the covenant, the first day of the second month, the second year of their going out of Egypt, saying: |
1:2 Tollite summam universæ congregationis filiorum Israël per cognationes et domos suas, et nomina singulorum, quidquid sexus est masculini | 1:2 Take the sum of all the congregation of the children of Israel by their families, and houses, and the names of every one, as many as are of the male sex, |
1:3 a vigesimo anno et supra, omnium virorum fortium ex Israël, et numerabitis eos per turmas suas, tu et Aaron. | 1:3 From twenty years old and upwards, of all the men of Israel fit for war, and you shall number them by their troops, thou and Aaron. |
1:4 Eruntque vobiscum principes tribuum ac domorum in cognationibus suis, | 1:4 And there shall be with you the princes of the tribes, and of the houses in their kindreds, |
1:5 quorum ista sunt nomina : de Ruben, Elisur, filius Sedeur ; | 1:5 Whose names are these: Of Ruben, Elisur the son of Sedeur. |
1:6 de Simeon, Salamiel filius Surisaddai ; | 1:6 Of Simeon, Salamiel the son of Surisaddai. |
1:7 de Juda, Nahasson filius Aminadab ; | 1:7 Of Juda, Nahasson the son of Aminadab. |
1:8 de Issachar, Nathanaël filius Suar ; | 1:8 Of Issachar, Nathanael the son of Suar. |
1:9 de Zabulon, Eliab filius Helon ; | 1:9 Of Zabulon, Eliab the son of Helon. |
1:10 filiorum autem Joseph, de Ephraim, Elisama filius Ammiud ; de Manasse, Gamaliel filius Phadassur ; | 1:10 And of the sons of Joseph: of Ephraim, Elisama the son of Ammiud: of Manasses, Gamaliel the son of Phadassur. |
1:11 de Benjamin, Abidan filius Gedeonis ; | 1:11 Of Benjamin, Abidan the son of Gedeon. |
1:12 de Dan, Ahiezer filius Ammisaddai ; | 1:12 Of Dan, Ahiezer the son of Ammisaddai. |
1:13 de Aser, Phegiel filius Ochran ; | 1:13 Of Aser, Phegiel the son of Ochran. |
1:14 de Gad, Eliasaph filius Duel ; | 1:14 Of Gad, Eliasaph the son of Duel. |
1:15 de Nephthali, Ahira filius Enan. | 1:15 Of Nephtali, Ahira the son of Enan. |
1:16 Hi nobilissimi principes multitudinis per tribus et cognationes suas, et capita exercitus Israël, | 1:16 These are the most noble princes of the multitude by their tribes and kindreds, and the chiefs of the army of Israel: |
1:17 quos tulerunt Moyses et Aaron cum omni vulgi multitudine : | 1:17 Whom Moses and Aaron took with all the multitude of the common people: |
1:18 et congregaverunt primo die mensis secundi, recensentes eos per cognationes, et domos, ac familias, et capita, et nomina singulorum a vigesimo anno et supra, | 1:18 And assembled them on the first day of the second month, reckoning them up